hat dieser Amor auch noch bei andern Schulden gemacht, denu um 1306

wendet sieh von Bordeaux aus Kardinal Lucas Fieschi an Ivuuig Jayme mit der

Mitteilung, dass ein bolognesischer Kitter fiir Amor de Canali, Sohn des Dionysius

comitis in Ungaria — so hier! — ein mutuum aufgenommen uud nie ent-

schadigt sei. Bittet den Konig, fiir Abhulfe zu sorgen. CRD 13425.

160. Jayme II. an die Stadt Kiiln: Empfang ihres Schreibens,

wnnach sie ihni einen der Leiber der 11000 Jungfrauen

sendet, und Empfang desselben von dem Dominikaner Jakob

fiir die konigliche Eapelle, wohin er in Prozession gehracht

ist. Dank. Barcelona 1309 Mai 13.

Nobilibus et prudentibus viris iudicibus, scabinis, concilio

ceterisque civibus Coloniensibus, dilectis, devotis suis salutem et

omne bonuni. Scriptum vestruin sigillo communi civitatis

vestre Coloniensis pendenti munitum in manibus regiis per

religiosum et discretum viruni fratrem Jacobum de ordine

Predicatorum traditum cordis ilaritate recepimus. Per cuius

159 b) statt Sclauonia. <) Mit Abkurzungsstrich. &) Leider ist der Name

durch Korrektur fast unleserlich eeworden.
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tenorem collegimus, vos per prescriptum fratrem mitere nobis

unuiii sanctissimum corpus virginis de XI. milibus virginum,

que passe vere Leguutur pro Christo, universi christiani populi

mirifico salvatore, ut corpus ipsum in capella nostra cum

reverencia collocemus. Cuius siquidem scripti vestri conti-

nenciain legimus ac plene perspeximus a
) iutellectu. Devocioni

etiani vestreb) presentibus uotum facimus, quod, presentato

huiusmodi scripto vestro, idem frater Jacobus nobis pro parte

vestra corpus gloriorissimum virginis prelibate in posse nostro

presen[cia]Iiter tradidit et dimisit. Nosque corpus ipsum cum pro-

cessione ac reverencia, nonquibusdebuimus,setquibus potuimus,

recepimus animo gratulanti. Hiis igitur debita consideratione

pensatis. tanto hoc graciora nostris affectibus pervenerunt,

tantoque nobis a devocione vestra maiora inunera in hoc

collata perpendimus. quanto esse ciiynosciiuus t[erren]is celestia

et temporalibus perpetua preferenda . . . Nos autem et nostros

ad ea, que civitatis vestre et habitatorum eiusdem honorem

et iitilitatem ac profectum universorum et singulorum res-

picerent, quoquomodo ex premissis causis . . . ofFerentes. Dat.

Barcchinone III. (?) idus Mad[ii] anno predicto 1
).

Reg. 238 f. 82. Wer die Anregong zur sendung gegeben, ist nicht

' Vielleicht der Doniinikanerorden . der enge Beziehungen zum Konig

batte. auf einem seiner Generalkapitel. Die konigliche Kapelle am Konig?-

palaste, deren Glockenturm noch stcnt. i^t damals von Jayme erbaut worden

und wird er -ich um Relifjuien bemtiht haben. "Wohin die gewaltigen Reliquien-

schatze der Capilla real, deren Huter zeitweilig der Ordeu der- Mercedarier

war. gekommen sind, wnsste mir in Barcelona niemand zu sagen.

Auf Kolu weist auch noeh ein Stiick hm. das der Zeit Jaymes II. an-

gehort, das ich aber sonst nicht datieren kann: Wernerus de Merode prepositus

ecclesii' s. Georgii Coloniensis und Wernerus Schieyuaerch (?) de Merode do-

minus de Heymersbach et de Wiiire an JajTne II.: Imperiah maestati vestre . . .

non sufficimus neque possumus regraciari eo. quod nobis scripsistis vos et totam

domum regiam vestram coiporah fnii sanitate, de qua tota cordis intencione

congaudemus, . . . deprecantes. ut nobis tanijuam vestris subditis in omnibus

precipiatis . . . Dat . . . ipso die Michaelis archangeli. CRD Ap. 93. Or. Fap.

Ssp. Ein Ort ist leider nicht angegeben.

») Reg. eher prosp. >) Reg. vestram.

i) Vorher: MCCCIX.

16*
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b) X.ichkomiueii Kaiser Friedrichs II. uiul

Koiii^- Miinfreds.

161. Jaymell. an Friedrich, Sohn Manfreds: hat seinen Briet*

durch Janucius de Parisa erhalten. Freut sich imer seine

Befreiung. Er schreiht an Kiinig Karl II., dass er Enricus

freilasse, und an Kbnig Friedrieh, ilass er fiir <lie Freilassung

wirke. Saragossa 1301 Juni 13.

Jacobus etc. Egregio viro Frederico filio quondam bone

memorie regis Manfredi, caro avunculo nostro, saluteni et

onme bonum. Litteram vestram, quam per Janucium de Parisa,

familiarem vestrum, nobis uoviter destiuastis, gratanter rece-

pimus et tam ea, que premisse littere series continebat, quam

que prefatus Janueius nobis pro parte vestra retulit, audivi-

mus') ac intelleximus diligenter. Et quippe audito delibera-

cione vestra, leticiam iu niente suscepimus vehementem. Et

ecce, sicut rogastis, scribimus affectuose precando exeellenti

principi vegi Karulo socero nostro karissimo, ut honore nostri

ac precibus Enricum fratrem vestrum absolvi faciat et restitui

pristine libertati. De hocque etiam regi Frederico illustri

karissimo fratri nostro, ut intercedat super eo apud dictum

regeni Karulum, specialem litterani destinamus. Sicque rirmiter

credimus, quod Enricus liberabitur supradictus. Verum quia

comisimus prefato Janucio quedam pro parte nostra oretenus

exponenda, suis proptera relatibus fldem poteritis indubitabilem

adhibere. Dat. Gesarauguste idus Junii anno domini M°CCC°

quarto. Bernardus de Auersone mandato regis facto per

Tbomam de Proxida, facta inde consciencia domino regi per

ipsum Beruardum.

Reg. 235 f. 88. Vgl. Amari, La guerra del vesjiro SieiliaDO II doc. 29

u. 30. Del (liudiee im Arehivio storico Napolitano III. Schirrmaeher, Die letzten

Hohenstaufen (1871) S. 534. Gregorovius, Gesch. d. Stadt Rom V t;
. 371.

Ficker in llitth. d. Inst. f. Osterr. (ieschichtsforschung IV, 1 ff. ; Busson da-

selbst XIII, 521 ff.

Einer Tochter Manfreds vrird gedacht in Reg. 321 f. 45. Dem Bernard

de Sorriano wird 1297 Febr. 27 befohlen zu geben: Nobili domine Flor de Liz

filie illustiis regis Matfregi quondam L florinos auri.

•') audimus Reg.
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162. Jayme II. an Karl II.: bittet um Loslassung seines

(Miciins Knricus, den die lange Haft korperllch gauz un-

fiihig uiul blind gemacht. Saragossa 1304 Juni 13.

Excellenti et magnificn principi domino Karolo secundo

Dei gracia Jherusalem et Sicilie regi illustri socero suo ka-

i-issimo velut patri Jacobus per eandem rex continue felici-

tatis aucmentum. Oum postulantis intencio honestatis robore

confirmatur, quesite rei gracia facilius reportatur. Igitur

ciini egregium virum Enricum avunculum nostrum, filium

qnondam bone memorie regis Manfredi, avi nostri, carcer

vester teneat inclusum et taiuliu detinuit, quod, sicut pluriurn

relatu collegimus, ex carceris cruciatu quasi impotens

ac eciam orbatus lumine est eftectus, sicque eius condicioni

misericorditer sucurrendum: propterea paternitatem vestram

ex corde precamur, quatenus memoratum Enricum nostri

honoris intuitu ac horuni nostrorum precaminuni interventu

velitis iubere a carcere liberari et restitui pristine libertati.

Istud autem habebimus pro munere speciali et regraciabimur

vobis multum. Dat. ut supra.

Reg. 235 f, 88.

163. Jajme II. an Konig Friedrich: soll, wie er, Karl 11. um
Freilassung ihres Oheims Enricus bitten. Enipfiehlt ilim den

.lanncius, der lange im Dienste der beiden Siihne Manfreds

gestanden. Saragossa 1304 Juni 13.

Illustri principi regi Frederico karissimo fratri nostro

Jacobus etc. salutem . . . Cum pro liberacione egregii viri

Enrrici comunis avunculi, . . . quem carcer regis Karoli . . .

tenet inclusum, apud regem ipsum litteratorie precamina por-

rigamus, nichilominus fraternitatem vestram attente rogamus,

quatenus apud eundem regem a simili instare velitis precibus

et aliis remediis oportunis, ut . . . Enrricum absolvat. Hoc
enim honori nostro et vestro comuniter redundabit. Preterea

cum Janucius de Parisi, lator preseiiciuin, tam dicti Enrrici

quam incliti Frederici fratris sui domesticus et familiaris pro

ipsorum negocio diucius insudaverit vosque ac nos ipsum

propterea proseqni benivole teneamur, . . . rogamus, quate-
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nus ipsum Janucium habere . . . perpensius recomendatum,

ipsum proinde speciali gracia prosequendo. Dat. ut supra.

Reg. 235 f. 88.

164. Kaiserin Konstanze, Friedrichsll. Tochter, an JaymelL:
Trauer iiber seine schlimme Krankheit, Preude iiber seine

lienesung. Lob uiul Dank dafiir Jesus Christus und seiner

gebenedeieten Mutter. Tag und Nacht betet sie, dass er

gesund und vergniigt bleibe, Sieg erlange und seine Wiinsche

sich erfullen. Dankt fiir den Brief; Freude und Zufrieden-

heit wird sie erst haben, wcnii sie sein liebes Angesicht

sielit. Frinnert ilui an ilire Bitte, dass er von Karl II.

die Freilassung ihrer Neffen verlange; erneuert sie. Valencia

(1304) Jnni 15.

Al molt alt . . . senyor eu Jacme . . . rey Darago . . .

nos dona Costanca per aquela metexa gracia de bona memoria

filla del molt alt senyor emperador Erederich et emperadric

dels Grechs salut et dileccio sincera. Dela vostra molt hon-

rada senyoria et cara amor recebem molt alegrament Ietres,

per les quals entenem, vos esser estat molt malalt et trebayllat,

de que fom molt regeament agreviada et descouibrtada. Mas

en apres la merce de Deu com entenem vostra salut et bon

millorament, aguem molt gran alegre et pagament, don feem

laors et gracies a Jhesu Christ et ala sua beueyta mare; et

encara nit et dia los pregam, que per lur gracia et miseri-

cordia eu sanitat et en alegria vos mantinguen et vos con-

serven, axi com vostre cor desiya, et nos et les vostres jens

an menester, et que ombreu[s] ab victoria et exaleament et

vostre enteniment acabat, vos tornan en vostre regne san et

salu. Per co com vos a plagut de vesitar nos per vostres

letres, vos fem moltes gracies. Et encara vos requerim eus

pregam, que per vostra valor et cortesia totavia, que avinentea

ayats de missatges, nosen vuyllats alegrar. Empero alegria

ui pagament en nostre cor no aura, entro que personalment

la vostra valeut persoua et plaseut cara vejani.

De co que vos aviem pregada, que pregassets al rey

vostre pare, que gitas de preso e uos retes nostres nebots,

quel ten pres, vos pregam et vos requerim carament, queus
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meinbre et queii so recaptets. Et axi aurem vos tots temps

que grayre (?). Dat. Valentie XV. dies de Juyn.

CED L1772. Or. Pap. Ssp. Der Brief muss nach den vorhergehenden

Xrn. um diese Zeit ausgestellt sein. Einiges iiher diese vergessene Tochter

Friedrichs 11. in Zurita. Vgl. unten.

165. Henricns, Solin des Konigs Enzio, warnt (in einem fiist

ganz unverstandlichen Latein) Jayme II. vor Friedrich, dem
Bastard ttanfreds. der in Gtenua verbreitete, der Konig
woUe Genua angreifen. Als der Schreiber dieses dem Konige

mitteilen wollte, wnrde er vom Capitanens gefangengesetzt,

damit der Kouig nichts erfiihre; doch liess ihn der Kastelian

wegen des Konigs frei. Soll dem Friedricli weder Rat noch

Hilfe schicken. (1305) Mai 10.

Illustrissimo . . . Jacobus . . . rex Aragon, rex Murssie,

rex Vallentie, rex Sardineam et Corssicam, eomiti Bars-

sollonensis, alme urbis sena[tori], *) suo domino, domino et

benefactoris Henricus bone memorie filius quo[n]dam illustris

regis Hencii, qui fuit rex Sardineam et Corssicam 2
) . .

Presentibus et futuris notifiieamus et certifficamus, . . . quod

dictus Fredericus vastardus venutus est in Janue in confussionem

mague vestre regie magestatis et de illustris domini fratris

vestri Fredericus; eomunus Janue de terre (?) suam potes-

tatem postulavit vastardus filius regis Manfredum de mitere

in insule Sicilie cum sexsaginta galearum et plus, sic dictus

dominus rex Aragonum volunt movere geram in contra comunus
Janue. Unde dictus Henricus scrissit in continenti, ,scrissit

ad magestatem vestram. Unde dictus tilius regis Manfredom l

)

in continenti dixsit ad dicti capitaneum Janue, quia Henricus

scrisit toto nostro tractatus ad dictus dominus rex Aragonum
et dictus capitanei in continenti misit prope Henricus cei-tam
quantitatem homiuuin de pede ad aciperet dictus Henricus

Hencii sub bono carcire detiuere: proter quia dominus rex

Aragone non possas sire 1

') . . . actentati et negotii, quod

actentari est per capitanii dicte civitatis Janue. Unde sietis.

quod castellanus . . . gavi 1

') pro b
) . . . amore domini rex

IK») Oder Manfredam. h
) Ein VTort fehlt.

18» l
) Das ist der Kduig natiirlieh nieht.

3
) Enzio starb 1272. Vgl. Blasius, Konig Enzio (1881).
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incontinenti liberavit dictus Henricus Hencii. Et venirem

corani magestate vestram ad 1

') . . . de dictis negozii vel

atratati, quod est facti in contra dominus rex Aragone et

fratis sno Fredericus rex Sicilie, et sumus in castro Monpusller

venuti. Unde cavetis, (?) ad dictus rilius regis Manfredam

vastardus non mitetis nullo consilio nec aiuto, quia dictus

Henricus sit pro lirmo, quia [dictus] filius regis Mantredam

misit coram vestre magestatis suis (?) litteris specialis, quod

dominus rex mittat sibi aliquo aiuto per Scotus de Arizio

Tuscus familiaris') . . . Cavetis, non mitetis ) . . . conssilio,

ma abetis dictus bastardus pro inimico mortali; unde sietis,

quod dictus Henricus m[itit] d
) . . . Scrita in castro Mon-

puslleri ad die X. madii III. indictionis.

CRD 9824. Or. Pap. Ssp. Sehr stark angefault. Auf dem Riioken die

Adresse: Detis in manus . . . regie magestatis illustris rex Aragon. leh habe

den Brief buehstilblieh wicdergegohen. soweit ieh ihn lesen konnte. Der Sinn

ist nur zu errateu. Auf Schwierigkeiten in Genua spielt ubrigens Friedrich

auch an. Vielleicht hat die Angabe des Henrieus Wert fiir die Beurteilung der

Frage, ob Friedrich und seiu Bruder legitime Sbhne Manfreds waren. Vgl. Ficker

in Mitth. des Inst. f. Osterr. (iesehichtsfersehung IV, 3 ff. In den Verhandlungen

der Stadt Sassari mit dem Konig wird gesagt: Item cum olim rex Enricus

proprio arbitrio abstulerit quasdam domos positas infra ambitum murorum in

loco dicto Coeina et eas iniuste appropriaverit regno, post cuius siquidem mortem

ijuilibet reeuperavit, qoad erat suum, promitatis nune non inquietare predictos.

CRD 330 s. f.

166. Jayme n. an (len Ihijulus von Valencia: Tadel, dass er

die Kaiserin Konstanze unehrerbietig hehandelt hat. Aut-

forderung, das zu iindern und sicli hotTich gegen sie zu be-

nehmen. Barcelona (1305) August 2.

Bernardo de Libiano baiulo regni Yalencie. Ad nostram

pervenit auditum, quod vos erga illustrem dominam C. olhn

imperatricem Grecorum, amitam nostram, minus idouee vos

habebatis, non deferendo eidem decenter verbo nec facto nec

sibi reverenciam, ut convenit, impendendo. Cumque dicta

domina imperatrix attenta condicione sua non vituperiis vel

inhonorabiliter set honorifice debeat pertractari, ideo mirantes

inde de vobis per presentes vobis dicimus et mandamus,

quatenus a predictis penitus desistendo in hiis, que dicta

165 c) Ungefahr vier Wbrter fehlen. d) Noch eine Zeile, die nicht mebr

zu deuten ist.
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domina imperatrix vobiscum racione dicte baiulie officii

habuerit expedire, et alias honorem et reverenciam debitam

impendatis eidem et erga ipsam, ut status eins reqnirit, con-

venienter vos habere cnretis. Alias nobis plnrimnm displiceret

etvos proinde curaremus ab eo provisione debita revocare. Dat.